⁵¹ Ms. 30, c. 8v. La questione della questua ritornerà per Bergamo in una lettera che Girolamo scriverà pochi giorni dopo, il 14 giugno (lettera III).

⁵² *Ibidem*; P. BIANCHINI, op. cit., pag. 97, pensa che qui si parli dei "funerali dei Servi".

⁵³ Ms. 30, *ibidem*.

⁵⁴ Ms. 30, c. 11r.

mente al Signore”⁵⁴.

Dopo le intenzioni generali per la maggior esaltazione della Chiesa (e qui è proprio da rimpiangere la perdita dei due fogli) venivano ricordate le persone care all’opera. “*Poi una Ave Maria per monsignore cardinal del Chieti, et per il padre Gaietano et per tutta la sua religione, et per li padri capucini, per il padre frate Paulo et soi compagni*⁵⁵ *et per la madre sor Andrea, et per la madre sor Arcangela et sor Bonaventura et per madama Elisabetta Capelo*⁵⁶ *et per madama Cicilia*”⁵⁷.

Seguiva il ricordo per tutte le persone e necessità delle varie famiglie: “*poi una Ave Maria per tutti li nostri sacerdoti putti et absenti et chi sono per intrar a queste sante opere et per tutti li commissi et tutti li altri nostri fratelli che a loro son consegnati da servir atiò lo Signore gli dia carità perfetta, humiltà profunda et paciencia per amor de sua maestà*”⁵⁸.

Seguiva la preghiera per i benefattori e per tutti coloro che davano aiuto di qualunque genere all’opera: “*poi per tutti li benefattori de tutte le opere per li procuratori, caseri, spenditori et tutti quelli che danno aiuto, conselio et favore a tutte quelle*

⁵⁵ Poiché nel numero delle persone per le quali i Servi devono pregare, il Carafa è designato con l’appellativo di cardinale, e poiché egli fu creato cardinale da Paolo III soltanto nel concistoro del 22 dicembre 1536, sembra che questa parte debba essere stata materia di un capitolo seguente, forse anche celebrato subito dopo la morte di Girolamo.

Nel codice a questo punto mancano due fogli, il 9 e il 10. Si tratta, comunque, della codificazione delle buone usanze messe in vigore da Girolamo stesso.

Chi sia stato questo “padre frate Paulo” non è certo. Secondo l’interpretazione più probabile parrebbe che si debba identificare con “l’honorato padre canonico regolare... che per molti anni hebbe cura dell’anima sua” (ANONIMO, l. cit.). Cfr. P. BIANCHINI, op. cit., pag. 137 nota 10; G. LANDINI, op. cit., pagg. 133-134.

⁵⁶ Elisabetta Cappello era la priora dell’ospedale della pietà a Venezia per esposti e trovatelli. Cfr. P. PASCHINI, *Le Compagnie del Divino Amore*, cit., pag. 84. Non identificabili sono gli altri nomi: penso tuttavia che si tratti di sorelle del Divino Amore, più che di “gentildonne preposte alla cura delle convertite e delle orfane” come vorrebbe LANDINI, op. cit., pag. 477.

⁵⁷ Ms. 30, c. 11r.

⁵⁸ Ms. 30, c. 11r.

⁵⁹ Ms. 30, c. 11v.

opere Ave Maria”⁵⁹.

Forse si pensò che qualche altra intenzione avrebbe potuto venire in mente in seguito e per questo nel codice dopo le parole: “poi per” furono lasciati otto centimetri in bianco⁶⁰.

Infine si pregava per tutti, e con questa preghiera probabilmente si concludeva l’elenco delle persone: “*poi per tutti quelli chi se recomandano a nostre orationi per quelli che pregano Dio per noi et per quelli che siam debitori a pregar per loro, per nostri amici et inimici, et per tutti li infedeli, defunti, maxime per...*”⁶¹. Qui un’altra interruzione: manca il foglio 12.

Si terminava con la preghiera per se stessi, per i propri bisogni spirituali: “... *mondo, carne et demonio et che (la Madonna) li si degni presentar tutte le nostre orationi tepide inanti al nostro Signor Dio et pregarlo el ne volia exaudir et defendere da ogni murmuro et da ogni iudicio temerario et ne faci caminar in verità per la sua santa via*”⁶².

Per le pagine mancanti l’elenco è purtroppo incompleto, così che non possiamo renderci pienamente conto della vastità degli interessi spirituali di Girolamo. Vi doveva essere certamente la preghiera per la riforma della Chiesa “*della quale egli hebbe grandissima sete, et ne ordinò particular oratione, che tuttavia si canta alle Messe, e comuni nostre orationi, così dicendo: “Dolce Padre nostro Signor Gesù Cristo ti preghiamo per la tua infinita bontà, che reformi tutta la christianità, a quello stato di santità,*

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² Ms. 30, c. 13r.

⁶³ G. MOLFETTA, *Epistola dedicataria*, cit. Altre preghiere, trasmesse per tradizione, ma delle quali non ho trovato testimonianza in fonti coeve, sono attribuite a Girolamo. Dall’esame dei caratteri interni mi sembra che non faccia difficoltà l’attribuzione a lui della preghiera giaculatoria: “O dolcissime Jesu, non sis mihi iudex, sed salvator” (v. DE ROSSI, op. cit., pag. 52) e la preghiera: “Exaudi nos, Deus, quia benigna est misericordia tua, et secundum multitudinem miserationum tuarum respice nos, Domine Iesu Christe, fili Dei vivi, miserere nobis; Iesu Christe, fili Dei vivi, miserere nobis; Iesu Christe, fili Dei vivi, miserere nobis. In viam pacis, charitatis, et prosperitatis dirigat, et defendat nos potentia Dei Patris, sapientia Filii, et virtus Spiritus Sancti, et ipsa gloriosa virgo Maria, et Angelus Raphael, qui fuit cum Tobia, sit semper nobiscum in omni loco, et via. O bone Iesu, o bone Iesu, o bone Iesu, amor noster, et Deus noster in te confidimus, non erubescamus” (Cfr. DE ROSSI, op. cit., pag. 75).